
| 3

Milé děti i vy ostatní zvědaví!
Už se vám někdy stalo, že jste nerozuměli nějaké větě? 
I když nebyla v cizím jazyce? 
Jen proto, že v ní bylo těžké, neznámé slovo? 
Jsou slova, o kterých tušíte, co znamenají, ale nejste si úplně jistí? 
Některá z nich najdete právě v této knížce. 
Není to slovník a není to ani učebnice. Je to povídání Vojty s jeho mladší sestřičkou 
Aničkou. Vojta se snaží vysvětlovat, co slova znamenají, Anička se hodně ptá 
a občas se u toho malinko provokují. Ale jen malinko, jsou to přece sourozenci 
a mají se rádi. Přesto nám na sebe leccos prozradí.

U každé kapitoly jsou tři různě těžké otázky či úkoly, které vám pomohou 
si slovíčko zapamatovat a pochopit. Na konci knihy najdete klíč s odpověďmi, 
které nelze vyčíst z textu.

Součástí knihy je i DVD se všemi díly animovaného cyklu Slovíčka.

Redakční poznámka:
Kniha zachovává mluvený ráz dialogů cyklu Slovíčka, a proto používá i výrazy 
a tvary hovorové češtiny.

slovicka_zlom.indd   3slovicka_zlom.indd   3 2.4.13   15:532.4.13   15:53



4 |4 |

Vojta: EKOLOGIE.
 Anička: EKOLOGIE? Co to je?

Vojta: EKOLOGIE je věda zabývající se životním prostředím. 

 Anička: A co je životní prostředí?

Vojta: Příroda, všechno kolem nás, v čem žijeme. A už mě nepřerušuj!
EKOLOGIE zkoumá nejen vztahy mezi prostředím a vším, co v něm žije, ale také mezi všemi 
jeho obyvateli navzájem. A tím myslím všechno živé, včetně člověka.
Základní úkol EKOLOGIE je stanovit pravidla, podle kterých se můžeme 
chovat a chránit a zlepšovat životní prostředí.
Zvykli jsme si, že slovo EKOLOGIE často nahrazuje pojem „ochrana životního 
prostředí“. Sem patří třídění odpadků, ale také šetření vodou, teplem, 
potravinami a dalšími zdroji z přírody. Prostě, EKOLOGICKÉ uvažování je 
přemýšlení o tom, co děláme, co používáme, a jestli náhodou nejsme ve svých 
pořebách a spotřebě trochu rozmařilí.
Někteří za zlepšení EKOLOGIE bojují – upozorňují, co se dělá špatně, snaží se, aby  
    se to změnilo – těm se říká EKOLOGIČTÍ aktivisté.

slovicka_zlom.indd   4slovicka_zlom.indd   4 2.4.13   15:532.4.13   15:53



| 5

Někdy pro zjednodušení nazýváme výrobek šetrný k životnímu prostředí EKOLOGICKÝ. 
EKOLOGICKÉMU a všemu přírodnímu říkáme EKO, protože je to moderní.
Být EKOLOGIČTÍ je ale především rozumné. Musíme uvažovat o prostředí, ve kterém žijeme, 
abychom ho nepoškozovali, právě proto, že jde přece o nás – vším, co děláme, ovlivňujeme  
svůj život a jeho kvalitu.
A tak, když někdo řekne: „Ty seš teda EKOLOG...“, nemusí to být pochvala, může to znamenat, 
že jsme zrovna udělali něco velmi nešetrného. Chápeš?

 Anička: Celkem jo. Víš, podle 
 čeho si budu pamatovat, co 
 znamená EKOLOGICKÉ? 
 Je logické chovat se „EKO“, aby 
 se nám dobře žilo a dýchalo...

Úkoly:
Víš, co znamená slovo recyklovat?
Umíš ty sám/sama něco recyklovat?

Zvládněš roztřídit, co patří do obyčejné popelnice a co do tříděného odpadu?
Kelímek od jogurtu, staré noviny, vybitá baterka z rádia, ošoupaný zubní 
kartáček, děravé boty, rozbité zrcadlo, láhev od okurek, uschlá kytka.

Pamatuješ si, jakou barvu mají 
kontejnery na papír? Jak jsou 
barevné ty na plast? Co dalšího 
se ještě třídí?

Zkus si vyrobit:
Z prázdného umytého kelímku od jogurtu si můžeš vyrobit větrník. Stačí nastřihnout jeho 
okraje, rozevřít je jako paprsky do stran, postavit ho dnem vzhůru na špejli nebo třeba pastelku 
a podržet nad topením. Sám se začne teplým vzduchem točit. 

slovicka_zlom.indd   5slovicka_zlom.indd   5 2.4.13   15:532.4.13   15:53



6 |666666666666666666666666666666 |||||||||||

Anička: DE-MO-KRA-CI-E... 
Co je to DEMOKRACIE?
 Vojta: Vláda lidu.

Anička: A to znamená co?

 Vojta: Říká se tak státu, kde o všem, třeba jaké budou zákony, rozhodují 
 sami lidé – ti, co tam žijí.

Anička: Jako všichni? A to se nehádají?

 Vojta: Pravidelně mají svobodné volby, ve kterých volí své zástupce. Vyberou, komu 
 věří, že bude správně rozhodovat v zájmu všech, aby mohli ti ostatní dělat zase jinou 
 potřebnou práci – někdo musí vyrábět elektřinu a připravovat jídlo a učit děti 
 ve škole a ošetřovat nemocné... 

Protože DEMOKRATICKÝ stát se stará o své 
nemocné, staré či nezaměstnané občany. 

slovicka_zlom.indd   6slovicka_zlom.indd   6 2.4.13   15:532.4.13   15:53



| 7

 V DEMOKRATICKÉM státě platí, že všichni mají stejná práva, ale i stejné povinnosti. 
 A každý může říct, co si myslí, nahlas – tomu se říká svoboda projevu.
 DEMOKRACIE vznikla docela dávno v Řecku. Tehdy se týkala jen svobodných mužů, kteří se 
 tam narodili. Takže ne žen, ani cizinců a už vůbec ne otroků, ti nemohli hlasovat.

 Byl to takový první pokus. Od té doby se o DEMOKRACII stále někdo ve světě pokoušel, 
 nejčastěji během revolucí se lidé bouřili, že se o nich rozhoduje bez nich. 
 Dnes je DEMOKRACIE velmi 
 rozšířený způsob řízení státu, 
 především v Evropě, Americe 
 a Austrálii. A tam, kde si ji vybrali,
 už se týká všech občanů. Občas je 
 nějaká otázka tak důležitá, že dojde 
 na referendum – to je společné 
 rozhodování, kdy hlasují úplně všichni.

Anička: Já bych chtěla hlasovat 
v nějakém tom referendu!

 Vojta: Musíš napřed splnit jednu 
 podmínku, musíš být dospělá 
 – musí ti být osmnáct.

Anička: Ach jo, to ještě bude trvat... Úkoly:
Pamatuješ si, co je to referendum? Proč je spravedlivé? 

Jak vypadá hlasování? K čemu je to dobré? 
(Odpověď si můžeš zkontrolovat v Klíči na konci knihy.)

Zorganizuj hlasování ve třídě, až se budete o něčem 
společně rozhodovat. (Pomůže ti další úkol.)

Vyrob si hlasovací kartičky: potřebuješ čtvrtku papíru, nůžky a pastelky nebo fi xy. Čtvrtku 
přehni uprostřed a rozstřihni na dvě stejné poloviny. Ty poloviny zase přehni a rozstřihni na 
dvě další poloviny. Teď máš 4 stejně velké kartičky. Na přední stranu každé kartičky napiš ANO 
(Souhlasím, jsem pro.) a na zadní stranu NE (Nesouhlasím, jsem proti.). Kartičky můžeš také 
samozřejmě ozdobit, ale důležité je, aby bylo dobře čitelné slovo ANO a na druhé straně slovo 
NE. Teď máš hlasovací kartičky pro sebe a tři své kamarády nebo třeba sourozence. Když jich 
budeš potřebovat víc, vezmi si další čtvrtku a vyrob je.

slovicka_zlom.indd   7slovicka_zlom.indd   7 2.4.13   15:532.4.13   15:53



8 |8 |

Vojta: KRIZE. Víš, co to je?
 Anička: Maminka říká „to je KRIZE“, když moc spěchá a nestíhá. Tatínek říká, že KRIZE může 
 za to, že jsme letos nebyli u moře. Babička říká, že jsi v KRIZOVÉM věku, když jsi na ni drzý. 
 A pro tebe je KRIZE vždycky, když máš něco udělat. 

Vojta: Na to, jak jsi malá, se v KRIZI docela vyznáš. To proto, že KRIZE je v našem 
světě v mnoha podobách.

slovicka_zlom.indd   8slovicka_zlom.indd   8 2.4.13   15:532.4.13   15:53



| 9

Výraz KRIZE pochází z řečtiny.
V řeckém divadle se tak označovala ta část hry, ve které docházelo 
k dramatickému střetu protikladných sil, k vyvrcholení zápletky, po které už se 
hra začala blížit ke konci a uklidňovat, všechno se postupně vysvětlilo. 
Podle toho vzoru používáme slovo KRIZE pro označení težké, rozhodující 
chvíle nebo přímo pro celou těžkou či rozhodující situaci. 
Ať už jde o KRIZI v ekonomice, politice nebo rodině.

KRIZÍ nazýváme i živelní pohromy a katastrofy.
Doktoři mluví o KRIZI ve stavu nemocného, když se začne prudce měnit. 
Pak už jsou jen dvě možnosti, buď se začne prudce zlepšovat, a nebo... 
je to naopak špatná zpráva.

 Anička: Jako myslíš...?

Vojta: Jo. Přesně tak. KRIZE je vážné slovo.

Vojta: Ale po KRIZI nastane většinou obrat k lepšímu, protože to nepovedené, složité 
a zamotané vyvrcholí a vyčerpá se, a pak už je zase lépe. Kdo překoná KRIZI, jde dál. 
Často to znamená, že začíná znovu.

 Anička: Pochopila jsem. Prostě nejlepší část KRIZE je, když skončí. Už se těším, až přestanu 
 být tvoje mladší sestra a budu dospělá. Někdy je to totiž pěkná KRIZE.

Vojta se smíchem: Nechci ti kazit radost, ale i dospělá budeš pořád moje mladší sestra.

Úkoly: Když se stane nějaké neštěstí nebo živelní pohroma, organizují se 
sbírky na pomoc. Lidé chtějí pomáhat, když vidí neštěstí, uvědomují si, 
že se potřebujeme navzájem. (více v kapitole CHARITA)
Zamysli se, kdy jsi měl/a stejný pocit. Už jsi někomu pomohl/a? 

Když nastane KRIZE, je potřeba vymyslet KRIZOVÝ plán – postup, co se musí udělat, 
aby se KRIZE vyřešila. Někdy je to velký a těžký úkol, jindy jednodušší, občas stačí, 
když přiznáme svou chybu, že se nám něco nepovedlo, a omluvíme se. Všem se nám 
někdy stane, že jsme nespravedliví, tak to zkusme napravit. Není náhodou někdo, 
kdo by si zasloužil, aby ses mu za něco omluvil/a? 

Je moc důležité, aby se lidé, kteří zrovna prožívají nějaké těžké období, necítili na 
světě sami. Nakresli obrázek nebo napiš dopis někomu, kdo je zrovna třeba nemocný 
nebo nešťastný. Může to být někdo z rodiny nebo ze třídy. I když mu neumíš pomoci 
s jeho trápením, bude vědět, že na něj myslíš, a to pomáhá.

slovicka_zlom.indd   9slovicka_zlom.indd   9 2.4.13   15:542.4.13   15:54


